DADOS OBRIGATÓRIOS, DE ACORDO COM O PROVIMENTO Nº 61 DO CNJ.

CRS 504, Bloco A, Loja 08, Brasília/DF - CEP: 70331-515
(61) 3214-5900 | contato@cartoriodebrasilia.com.br

www.cartoriodebrasilia.com.br

REQUERIMENTO PARA RETIFICAÇÃO DE ASSENTO

Ao Ilustríssimo Senhor Oficial do Cartório do 2º Ofício de Registro Civil, Títulos e Documentos e Pessoas
Jurídicas de Brasília/DF

DADOS DO REQUERENTE

Nome: ___________________________________________________________________________________________
CPF: ____________________________ RG: ______________________ Profissão: ______________________________

Nacionalidade: _________________________________ Estado Civil:_________________________________________

Filiação: __________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________

Domicílio e Residência: ______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________

E-mail: _________________________________________________________Telefone: __________________________

Com base no Artigo 110 e seus parágrafos, da Lei nº 6.015/73, vem requerer de Vossa Senhoria a correção do erro da
lavratura do registro de:

NASCIMENTO    CASAMENTO    ÓBITO
DADOS DO REGISTRADO:

Nome: __________________________________________________________________________________________,
Nascido em _____/_______/__________ , com Registro no Livro ________, Fl. ________, Termo _________________
desse cartório.

ONDE CONSTA ERRONEAMENTE: _____________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________________
 ________________________________________________________________________________________________,

O CORRETO SERIA: ________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________, conforme se depreende
da(s) cópia(s) em anexo, sendo o(s) documento(s): _______________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Grau de Parentesco com o registrado: __________________________________________________________________

Estou ciente de que apenas os pontos que indiquei serão alterados. __________________________________ (Rubrica)

OBSERVAÇÃO: Caso não seja o próprio registrado que esteja requerendo, será necessária procuração com
poderes específicos.
Em se tratando de registro de óbito, poderão requerer os parentes em linha reta (descendentes e
ascendentes).

Nestes termos, pede deferimento.

Brasília, _____ de ____________________ de _______

____________________________________________________________
Assinatura do Requerente